
www.uhul.cz I Information on Czech Forests

EUDR - geolokalizace

ÚHÚL, 9.11.2023



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Obsah:

1. Geolokalizace v textu Nařízení EUDR
2. Souřadnice a geolokalizace v Informačním systému Register

3. Nástroje pro geolokalizace



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Geolokalizace a náležitá péče – obecně v EUDR:

Systémy náležité péče by měly být navrženy tak, 
aby poskytovaly přístup k informacím o zdrojích 
a dodavatelích komodit a produktů uváděných na 
trh, včetně informací, které prokazují, že nedošlo 
k odlesňování ani znehodnocování lesů a že byly 
splněny požadavky na zákonnost, mimo jiné na 
základě identifikace země produkce nebo 
jejích částí, včetně geolokačních souřadnic 
příslušných pozemků. 

Tyto geolokační souřadnice, které vycházejí 
z určení času, polohy nebo pozorování Země, by 

mohly využívat družicová data a služby 
poskytované v rámci kosmického programu 
Unie (EGNOS/Galileo a Copernicus).



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Geolocation - Geolokalizace

• Definice (28) článku 2: „geolokalizací“ zeměpisná poloha 
pozemku popsaná souřadnicemi zeměpisné šířky a délky, které 
odpovídají alespoň jednomu bodu zeměpisné šířky a délky a 
používají nejméně šest desetinných míst; u pozemků o rozloze 
větší než čtyři hektary používaných k produkci relevantních 
komodit jiných než skotu se zeměpisná poloha uvádí s 
použitím polygonů s takovým množstvím bodů zeměpisné 
šířky a délky, které dostačuje k popisu obvodu jednotlivých 
pozemků. 

• Dále v článku 9, Požadavky na informace při vykonávání 
náležité péče – tyto musí zahrnovat geolokalizaci všech 
pozemků, kde byly relevantní komodity, které jsou v 
relevantním produktu obsaženy nebo které byly k jeho výrobě 
použity, vyprodukovány, jakož i datum nebo časové rozmezí 
produkce;; jakékoli odlesnění nebo znehodnocování lesů na 
daných pozemcích automaticky vylučuje, aby byly jakékoli 
relevantní produkty a relevantní komodity z těchto pozemků 
uváděny nebo dodávány na trh nebo vyváženy; 



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Článek 9

• Náležitá péče musí zahrnovat geolokaci všech
pozemků, kde byly vyrobeny příslušné komodity, 
které příslušný produkt obsahuje nebo z kterých
byl vyroben, jakož i datum nebo časový rozsah
výroby („production“). 

• pokud relevantní produkt obsahuje relevantní 
komodity vyprodukované na různých pozemcích 
nebo z nich byl vyroben, uvede se geolokalizace 
všech jednotlivých pozemků

• Jakékoli odlesňování nebo
znehodnocování lesů na daných
pozemcích automaticky znemožňuje
uvádění a zpřístupňování na trhu nebo
vývozu všech produktů a komodit z těchto
pozemků.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• U skotu se geolokalizace vztahuje ke všem 
zařízením, kde byl skot chován.

• u všech ostatních relevantních produktů 
uvedených v příloze I se geolokalizace vztahuje k 
pozemkům.

• ‘establishment’ means any premises, structure, 
or, in the case of open-air farming, any 
environment or place, where animals are kept, on 
a temporary or permanent basis

• Zařízení, establishment, 2016/429 (‘Animal Health Law’)

Článek 9



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• Článek 15, Technická pomoc, vedení a výměna informací
• Při poskytování technické a jiné pomoci a pokynů se bere v 

potaz situace malých a středních podniků, včetně 
mikropodniků, a fyzických osob s cílem usnadnit dodržování 
tohoto nařízení, mimo jiné i pokud jde o převod údajů z 
relevantních systémů na určení geolokalizace do 
informačního systému uvedeného v článku 33. 

Geolokalizace Článek 15



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

• Článek 33, Informační systém
• registraci prohlášení o náležité péči – rozumí se včetně 

geolokalizací, tedy souřadnic.
• je-li to možné, převod údajů z relevantních systémů za účelem určení

geolokalizace.

• podpora komunikace mezi příslušnými orgány a hospodářskými 
subjekty a obchodníky pro účely provádění tohoto nařízení, ve 
vhodných případech i prostřednictvím využití digitálních nástrojů pro 
řízení správu dodavatelského řetězce. (support communication between 

competent authorities and operators and traders for the purposes of 
implementation of this Regulation, including, where appropriate, through the 

use of digital supply management tools.)

Geolokalizace Článek 33



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Příloha II –
prohlášení o 

náležité péči



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

1. Geolokalizace v textu Nařízení EUDR
2. Souřadnice a geolokalizace v Infromačním systému Register

3. Nástroje pro geolokalizace

Obsah:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systémy EU a geolokalizace:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Informační systém Register:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Porovnání dat:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

1. Geolokalizace v textu Nařízení EUDR
2. Souřadnice a geolokalizace v Infromačním systému Register

3. Nástroje pro geolokalizace

Obsah:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- U importu ze třetích zemí: ověřené souřadnice od dodavatele
- Export dat z národních systémů (GEOJSON, SHP, CSV, Excel)

- Přímé propojení mezi informačními systémy ČS (LPIS, DS LHPO)
- Propojení s informačními systémy třetích zemí a subjektů 

(Podnikové software – GIS)

Získaní geolokalizačních dat:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Malí vlastníci lesů – mapové informace UHUL



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Zemědělci – LPIS



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Propojení s relevantními systémy
- Současné možnosti – vzor LPIS

- Potenciální možnosti – exporty DS LHPO

- Podnikové software - GIS

Geolokalizace - propojení:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Není zajištěná dostupnost
- Licence pro využití
- Bezpečnost dat?

Volně dostupná „řešení“:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Povolení k 
těžbě ve státě 
Pará, Brazilie

Geolokalizace – příklad z praxe:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Geolokalizace – příklad z praxe:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Zobrazení v GFW
Geolokalizace – příklad z praxe:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Zobrazení v GFW

Geolokalizace – příklad z praxe:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Zobrazení v GFW

Geolokalizace – příklad z praxe:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

- Ambicióznost – jdeme na úroveň pozemku – dle 

definice

- Technická řešení – musí být poskytnuta EU
- Konkrétní úkoly pro COM a MS – COM musí zajistit 

hladké fungování IS a MS musí zajistit rychlý průběh 
kontrol

Závěry:



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Jan Ďoubal

Forest Management Institute

EUTR Competent Authority

Czech Republic

doubal.jan@uhul.cz


	Snímek 1: EUDR - geolokalizace
	Snímek 2: Obsah:
	Snímek 3: Geolokalizace a náležitá péče – obecně v EUDR:
	Snímek 4: Geolocation - Geolokalizace 
	Snímek 5: Článek 9
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Příloha II – prohlášení o náležité péči
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

